Sehingga sebelum menginjak usia sepuluh tahun, al-Alusi
telah mempelajari ilmu fiqh syafi’iyah dan hanafiyah, hadits, dan mantiq.

Diusia muda, selain belajar kepada orang tuanya, ia pun belajar kepada ulama-
ulama besar seperti Syaikh As-Suwaidi dan Syaikh Khulaid an-Naqsyabandi. Pada
tahun 1832 M/ 1248 H, ia telah memahami berbagai corak pemikiran dan aliran
aqidah serta perbedaan madzhab. Al-Alusi pun juga berguru kepada Syaikh
‘Alauddin Afandi al-Maushili pada usia 13 tahun, sampai bersamanya ia berguru
dalam waktu yang cukup panjang. Pada usia inilah ia dikenal sebagai seorang
dabit dalam hafalannya.